estimados totales para el ejercicio fiscal 2026, un promedio de menos 0.64% con 
relación de los ingresos estimados modificados para el ejercicio fiscal 2025;  

Por lo que la estimación de ingresos del Municipio de Jantetelco, para el ejercicio 
fiscal 2026 es por la cantidad de $122,842,426.52 (Ciento veintidós millones, 
Ochocientos cuarenta y dos mil, Cuatrocientos veintiséis pesos 52/100 M.N.). 

Balance de riesgos  

Finalmente, el entorno macroeconómico previsto para 2025 y 2026 se encuentra 
sujeto a los siguientes riesgos que podrían modificar las estimaciones anteriores: 

Riesgos a la baja: 

• Incertidumbre en materia de comercio exterior derivada de la falta de claridad

[...]

2026 que contiene setenta y un artículos en su porción normativa, así como nueve 
artículos transitorios, conjunto de preceptos en que se observarán aquellos en que 
ameritan un análisis específico. 

a) En lo que el Ayuntamiento iniciador identifica como Artículo 5, se estiman 
ingresos por $122,842,426.54 (Ciento veintidós millones ochocientos cuarenta y 
dos mil cuatrocientos veintiséis pesos 54/100 M.N.) que suponen un incremento 
del 7% con respecto al ejercicio inmediato anterior, lo que contradice a la 
exposición de motivos del iniciador al establecer un decremento en los ingresos de 
un -0.64% y, aunque los integrantes de esta Comisión dictaminadora reconocen la